
Na osnovu članova 22. i 24. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Tamara Skrozza, Filip Švarm, 

Božo Prelević, Zoran Ivošević, Nebojša Spaić, Petar Jeremić, Stojan Marković, Aleksandar 

Đivuljskij, Ljiljana Smajlović, Predrag Azdejković i Vlado Mareš, na sednici održanoj 3.6. 2013. 

godine, jednoglasno izriče 

JAVNU OPOMENU  

 dnevnom listu „Naše novine“, jer je tekstom ”Dinkićev sekretar sakrio 600 miliona evra”, 

objavljenim 15.4.2013. prekršio Kodeks novinara Srbije i to tačke 1. i  4, odeljka I (Istinitost 

izveštavanja), kojima je propisana obaveza novinara da ”objektivno, tačno i  blagovremeno 

izvesti o događajima od interesa za javnost, poštujuću pravo javnosti da sazna istinu i držeći se 

osnovnih standarda novinarske profesije, kao i dužnost novinara da, ”kada je neophodno, 

konsultuje što više izvora i da im omogući da iznesu svoj stav”. Načinom na koji je objavljen 

demanti Ministarstva finansija i privrede Republike Srbije list je prekršio i tačku 6. odeljka III 

(Odgovornost novinara) koja propisuje da novinar mora da ”poštuje pravo na odgovor, 

izvinjenje ili ispravku i dužan je da blagovremeno objavi odgovarajuću ispravku”. 

OBRAZLOŽENJE 

 Ministarstvo finansija i privrede Republike Srbije podnelo je 24.4.2013. žalbu zbog, kako je 

navedeno,  “objavljivanja niza netačnih i neproverenih informacija koje direktno vređaju ličnost i 

narušavaju ugled državnog sekretara Ivice Kojića”. Ministarstvo je, kako se ističe, istog dana 

kada je tekst objavljen uputilo demanti, pozivajući se na Zakon o informisanju. List je sutradan 

objavio deo demantija, dok autori teksta “i dalje” nastavljaju da ponavljaju netačne i uvredljive 

informacije na račun državnog sekretara”, navedeno je, između ostalog, u žalbi Ministarsta 

finansija i privrede. 

Redakcija “Naših novina” nije dostavila odgovor na navode iz žalbe. Članovi Komisije za žalbe 

smatrali su da je, sa stanovišta profesionalnih pravila, neprihvatljivo da se demanti objavljuje 

selektivno, bez ključnih podataka koji su u njemu izneti, a da se, u nastavku teksta odmah ponovi 

tvrdnja iz neimenovanog izvora koja je demantovana, kao što su uradile “Naše novine”. List je 

demanti Ministarstva prokomentarisao kao pokušaj nevešte odbrane, pozivajući se ponovo na 

anonimni izvor informacije iz firme za koju se u demantiju tvrdi da ni na koji način ne sarađuje 

sa Ministarstvom. 

Komisija je ocenila  da je Kodeks novinara prekršen i samim tekstom koji je bio predmet 

demantija Ministarstva finansija i privrede. Informacija je dobijena od anonimnog izvora i nije 

bilo ozbiljnog pokušaja da se čuje i “druga strana”, jer se u tekstu navodi da im je u Ministarstvu 

rečeno da im se obrate pisanim putem. Tekst je, međutim, objavljen, već narednog dana, bez 

želje da se sačeka odgovor. 

Komisija je, nakon rasprave, jednoglasno odlučila da su “Naše novine” prekršile odredbe 

Kodeksa novinara Srbije. 

Beograd, 3.6. 2013.                                                                            Predsedavajuća Komisiji 



                                                                                                                  Tamara Skrozza 

 


